
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30.12.2019г. № _ 1 112
г. П риморско-А хтарск

О назначении руководителей районных методических объединений, 
тьюторов и руководителей районных секций МАН

В целях дальнейшего совершенствования методической и научно- 
исследовательской работы, качественной подготовки учащихся к ГИА и ЕГЭ 
в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район 
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителями районных методических объединений с
01.01.2020 года следующих педагогических работников (Приложение 1).

2. Назначить с 01.01.2020 года тьюторами по предметам (Приложение 2).
3. Назначить с 01.01.2020 года руководителями районных секций МАН 

(Приложение 3).
4. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

„организаций производить оплату руководителям районных методических 
''объединений, тьюторам и руководителям районных секций МАН в период с
01.01.2020 года по 31.08.2020 года в пределах фонда оплаты труда.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

О.С. Авраменко 
3-33-56



п р и л и ж с н и с  J.
к приказу управления образования 
от Ь п  1j  - № ‘f j ' f  2

Список руководителей районных методический объединений

1. Оплачко Г.Ф., математика, СОШ № 4
2. Блинова Е.М., химия, СОШ JNe 18
3. Верютина И.Б., психология, СОШ № 13
4. Тимаков П.В., ОБЖ, СОШ № 5
5. Латышева В.Н., биология, СОШ № 6
6. Лукаш Н.Г., география, СОШ № 6
7. Токмакова Е.В., кубановедение, СОШ № 9
8. Багдасарова Л.В., начальные классы, ООШ № 8
9. Мастерова С.И., история и обществознание, СОШ № 13
10. Вороненко Г.В., физика, СОШ № 13
11. Милаева С.Л., начальные классы, СОШ № 22
12. Одуд Н.Н., начальные классы, СОШ № 22
13. Бойко Е.А., МАН, СОШ № 2
14. Байса Л.Г., ОПК и ОРКСЭ, СОШ № 18
15. Ковалева И.М., музыка, СОШ № 22
16. Гращенкова А.М., русский язык и литература, СОШ № 22
17. Щербина Е.В., ИЗО, СОШ № 22
18. Кучма Т.В., технология, СОШ № 13
19. Корниенко В.А., английский язык, СОШ № 4
20. Яковенко Л.В., физическая культура, СОШ № 3
21. Корнеева М.В., информатика, СОШ № 22



План
работы РМО учителей физкультуры Приморско-Ахтарского района в 2019-

2020 учебном году.

М етодическая тем а РМ О  -.«Физическая культура -  основа здорового образа жизни».

Руководитель: Я ковенко Л.В. - учитель физкультуры  М БО У  СО Ш  №  3.

Ц ель :У крепление здоровья путём вовлечения в регулярны е занятия физической культурой и 
спортом
Задачи РМ О на 2019-2020 учебны й год:
- создание условий для обучаю щ ихся при подготовке к сдаче В сероссийского ком плекса ГТО;
- освоение и внедрение федерального образовательного стандарта;
- формирование у ш кольников устойчивого интереса к самостоятельны м занятиям физической 
культуры  и спорта;
- выявление, обобщ ение и распространение передовой педагогический опы т по проведению  
уроков физической культуры  и физкультурно-м ассовы х мероприятий во внеурочное время;
- освоение новы х технологий и методов деятельности учителей физкультуры  в образовательной 
практике;
- оказание консультационной поддерж ки м олоды м педагогам;
- внедрение в практику учителей современны х образовательны х технологий и ИКТ.
О сновные формы  работы  РМ О:
- заседания, посвящ енны е вопросам м етодики обучения и воспитания;
- круглые столы, сем инары  по учебно-м етодическим  проблемам, семинары -практикумы ;
- творческие отчеты  учителей;
- открытые уроки и внеклассны е мероприятия по предмету;
- лекции, доклады , сообщ ения и дискуссии по м етодикам  обучения.

№ 1 Содерж ание 
деятельности

О жидаемые
результаты

П оказатель
эффективности
деятельности

Сроки
вы полнения

О тветственны е

1.
О бновление 
базы данны х о 
членах РМ О.

У точнение 
сведений об 
участниках РМ О.

О бновленная база 
данны х об 
участниках РМ О.

А вгуст-
Сентябрь.

Руководитель
РМ О.

2.
П ланирование
деятельности
РМ О

А нализ 
деятельности 
РМ О  в 2018-2019 
уч. году. 
П ланирование 
работы  на новый 
уч. год.

П лан работы  МО. 
П редварительны е 
заявки на участие в 
спартакиаде.

А вгуст-
Сентябрь. Ч лены  РМ О.

3.
О рганизация и
проведение XIII
Всекубанской
спартакиады
ш кольников
«С портивны е
надежды
Кубани».

П овы ш ение
активности
педагогов и
учащ ихся при
проведении
спартакиады
ш кольников.

П олож ение
орайонной
спартакиаде
ш кольников.

В течение 
учебного года

М етодист по
спорту,
учителя
физической
культуры

4.
Самообразовани 
е и повы ш ение 
квалификации

Знание
педагогами
рекомендаций,

О тчет участников 
РМ О  о работе.

В течение 
учебного года

У чителя
физической
культуры



педагогов. норм ативно
правовы х актов, 
пополнение 
м етодической 
копилки.

5.
А ттестация,
повы ш ение
квалификации
участников
РМ О

И зучение 
запросов, 
методическое 
сопровож дение и 
оказание 
практической 
помощ и в период 
подготовки к 
аттестации.

Экспертные
заклю чения о
результатах
профессиональной
деятельности
педагогов.

В течение 
учебного 
года, в период 
аттестации

Руководитель 
РМ О, учителя 
физической 
культуры

6. Работа членов 
РМ О по 
внедрению  
новых
технологий в 
преподавании 
физической 
культуры.

И зучение
владения
участникам и РМ О 
современны ми 
педагогическими 
технологиями.

Рекомендации
участникам  РМ О
на новые
образовательны е
стандарты
обсуждения
документов.

В течении
учебного
года.

У чителя
физической
культуры

7.

i

М ониторинг 
уровня 
физического 
развития в 
ш колах 
(тестирование 

^физической 
подготовленное 
ти учащ ихся 
начальной, 
средней, полной 
ш колы) анализ 
внеклассной 
работы

А нализ
результатов
уровня
физической
подготовленности
, внеклассной
работы.

П ротоколы,
аналитические
справки,
результатов
тестирования.

В течение 
учебного года

У чителя
физической
культуры

8. О ценка
результативност
и
профессиональн 
ой деятельности 
учителей.

О бъективная
оценка
результативности 
профессионально 
й деятельности 
учителей.

Рекомендации 
членам РМ О  при 
оценке результатов 
профессиональной 
деятельности

В конце
учебного
года.

Экспертная
группа.

9.
Задачи и 
направления по 
подготовки 
ВФ СК ГТО

И зучение 
нормативны х 
докум ентов и 
вы полнение норм 
по В Ф СК ГТО

О знакомление 
учащ ихся и 
подготовка 
обучаю щ ихся к 
вы полнению  
испы таний ВФ СК 
ГТО

В течение 
года

Районный
Ц ентр
тестирования.
У чителя
физической
культуры



Тематика заседаний методического объединения учителей физкультуры
(2019-2020г.)

Заседание № 1 - 1  четверть.
Тема: 1. А нализ деятельности РМ О  в 2018-2019 г. П ланирование работ на новый учебны й год. 
О рганизация и проведение XIII В секубанской спартакиады  ш кольников «С портивны е надеж ды 
Кубани». И тоги XII В секубанской спартакиады  ш кольников «С портивны е надеж ды  Кубани» 
2018-2019 г. У частие учащ ихся района в краевых (зональны х соревнованиях). П редварительны й 
календарь спортивно-м ассовы х м ероприятий на 2019-2020 г.П редварительны е заявки от ш кол на 
участие в спартакиаде.
2. И тоги вы полнения В Ф С К  ГТО.
3. П ланирование прохож дения курсовой подготовки и аттестации учителей ф изической культуры
4. Рассмотрение и корректировка плана работы  РМ О  на 2019-2020учебны й год 
Ф орма работы: К руглы й стол.

Заседание № 2 -  2 четверть.
Тема:1. П рименение в учебном процессе различны х форм и методов обучения; проблемы  
качества учебного процесса; разностороннее развитие личности
2. А ттестация, повы ш ение квалиф икации членов РМ О  (экспертны е заклю чения).
3. В сероссийская олим пиада ш кольников -  как один из важ нейш их компонентов организации 
внеурочной деятельности в условиях вы полнения Ф ГОС
3. П овыш ение квалификации: курсовая подготовка, самообразование, схем а анализа 
проф ессиональной деятельности.
4. Годовой отчет по форме 1-ФК 
Ф орм а работы: О бмен опытом.

Заседание № 3 -  3 четверть.
Тема: 1. Ф ормирования культуры  здорового и безопасного образа жизни в соответствии с 
требованиями нового образовательного стандарта.
2 . С труктура современного урока. У словия эф ф ективности урока. С пециф ика организации уроков 
физкультуры.
3. А ттестация, повы ш ение квалиф икации членов РМ О  (экспертные заклю чения).
4. А нализ результатов участников муниципального и регионального этапа В сероссийской 
олимпиады  ш кольников.

Заседание № 4 -  4 четверть.
Тема: 1.О рганизация исследовательской, инновационной деятельности в рамках предмета 
«Ф изическая культура»
2. П одведение итогов районной спартакиады  ш кольников
3. И тоговый анализ деятельности за 2019-2020 учебны й год.
6 .И тоги работы  методического объединения.
Ф орма работы: О бсуж дение, отчет по самообразованию .

Руководитель РМ О 
учителей ф изической культуры Я ковенко Л.В.



Анализ работы
районного методического объединения учителей физической культуры

за 2019 - 2020 учебный год

М етодическое объединение учителей физической культуры  состоит из 28 
педагогов.

Цель: Укрепление здоровья путём вовлечения в регулярные занятия физической культурой и
спортом
Задачи РМО:
- создание условий для обучаю щ ихся при подготовке к сдаче В сероссийского комплекса 
ГТО;
- освоение и внедрение федерального образовательного стандарта;
- ф ормирование у ш кольников устойчивого интереса к сам остоятельны м  занятиям  
физической культуры  и спорта;
- вы явление, обобщ ение и распространение передовой педагогический опыт по 
проведению  уроков физической культуры и физкультурно-м ассовы х м ероприятий во 
внеурочное время;
- освоение новых технологий и методов деятельности учителей ф изкультуры  в 
образовательной практике;
- оказание консультационной поддерж ки молодым педагогам;
- внедрение в практику учителей современны х образовательны х технологий и ИКТ. 
Поставленные цели и задачи РМО реализовались через следующие направления и 
формы работы
- заседания, посвящ енны е вопросам методики обучения и воспитания;
- круглые столы, семинары  по учебно-м етодическим  проблемам, сем инары -практикум ы ;
- творческие отчеты  учителей;
- откры ты е уроки и внеклассны е м ероприятия по предмету;
- лекции, доклады , сообщ ения и дискуссии по методикам  обучения.
За 2021-2022 учебный год было проведено 4 заседаний РМО.

Н а заседаниях РМ О были рассмотрены  вопросы  (учителя делились опытом работы  
по следую щ им вопросам) темы:
1. О бновление базы  данны х о членах РМ О. П ланирование деятельности РМ О
2. О рганизация и проведение XIII В секубанской спартакиады  ш кольников «С портивны е 

надеж ды  Кубани». С амообразование и повы ш ение квалиф икации педагогов.
3. А ттестация, повы ш ение квалификации участников РМ О. Работа членов РМ О  по 

внедрению  новы х технологий в преподавании физической культуры.
4. М ониторинг уровня физического развития в ш колах (тестирование физической 

подготовленности учащ ихся начальной, средней, полной ш колы) анализ внеклассной 
работы. О ценка результативности проф ессиональной деятельности учителей. Задачи и 
направления по подготовки ВФ СК ГТО
Анализ работы МО учителей физической культуры обозначил следующие 

показатели эффективности деятельности учителей района:
- О бновленная база данны х об участниках РМ О.
- П лан работы  М О. П редварительны е заявки на участие в спартакиаде.
- П олож ение о районной спартакиаде ш кольников.
- О тчет участников РМ О о работе.
- Экспертные заклю чения о результатах проф ессиональной деятельности педагогов.
- Рекомендации участникам  РМ О на новые образовательны е стандарты  обсуж дения 
документов.
- П ротоколы, аналитические справки, результатов тестирования.



- Ознакомление учащихся и подготовка обучающихся к выполнению испытаний ВФСК

- Рекомендации членам РМ О  при оценке результатов проф ессиональной деятельности 
Предложения по решению выявленных проблем.
У чителям  РМ О  необходимо:

систематизировать имею щ ийся опыт работы  в целях его популяризации и 
распространения;

развивать накопительную  систему м етодической работы , способствую щ ей развитию  
непрерывного образования педагогов;

представлять опыт своей работы  не только на уровне ш колы, но и в электронны х 
СМ И  в сети И нтернет.

Вывод: И сходя из анализа проведенной работы , мож но сделать вы вод о том, что 
вся работа направлена на создание системы обучения, обеспечиваю щ ей потребность в 
обучении каж дого ученика с учетом его склонностей, интересов и возмож ностей. Больш ое 
внимание уделяется сохранению  и поддерж анию  здоровьесберегаю щ ей образовательной 
среды. В методическом  объединении каждый учитель работает над своей темой 
самообразования, с обобщ енны ми результатами которой знакомит своих коллег на 
заседаниях методического совета.

П РЕД Л О Ж ЕН И Е М ЕРО П РИ Я ТИ Й  В ПЛАН РАБОТЫ РМО на 2020-2021 учебный год:

1. Разработать календарь откры ты х урочных и внеурочны х мероприятий учителей в 
образовательны х организациях, для трансляции их коллегам.

2. Разработать календарь спартакиады  обучаю щ ихся по ф изической культуры , внести их 
в календарь внеурочной и внеклассной деятельности.

3. Ф ормирование у учащ ихся культуры здорового и безопасного образа ж изни в 
соответствии с требованиями нового образовательного стандарта.

*1 4. О рганизация исследовательской, инновационной деятельности в рам ках предмета 
«Ф изическая культура» л

Е Ю

Руководитель РМ О Я ковенко Л.В.



\ш
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от _31.08.2020г.____  №  506
г. П рим орско-А хтарск

О назначении руководителей районных методических объединений, 
тьюторов и руководителей районных секций МАН

В целях дальнейшего совершенствования методической и научно- 
исследовательской работы, качественной подготовки учащихся к ГИА и ЕГЭ 
в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район 
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителями районных методических объединений с
01.08.2021 года следующих педагогических работников (Приложение 1).

'2. Назначить с 01.08.2021 года тьюторами по предметам (Приложение 2).
3. Назначить с 01.08.2021 года руководителями районных секций МАН 

(Приложение 3).
4. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций производить оплату руководителям районных методических 
объединений, тьюторам и руководителям районных секций МАН в период с
01.08.2021 года по 31.12.2021 года в пределах фонда оплаты труда.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

В. А.Ясиновская



п р и л о ж е н и е  i 
к  п р и к азу  у п р а в л е н и я  о б р азо в ан и я
от 3\. О ? . ^02-С) №  SQ(g

Список руководителей районных методический объединений

1. Оплачко Г.Ф., математика, СОШ № 4
2. Блинова Е.М., химия, СОШ № 18
3. Верютина И.Б., психология, СОТII № 13
4. Тимаков П.В., ОБЖ, СОШ № 5
5. Латышева В.Н., биология, СОШ № 6
6. Лукаш Н.Г., география, СОШ № 6
7. Токмакова Е.В., кубановедение, СОШ № 9
8. Багдасарова Л.В., начальные классы, ООШ № 8
9. Мастерова С.И., история и обществознание, СОШ № 13
10. Вороненко Г.В., физика, СОШ № 13
11. Милаева С.Л., начальные классы, СОШ № 22
12. Одуд Н.Н., начальные классы, СОШ № 22
13. Бойко Е.А., МАН, СОШ № 2
14. Байса Л.Г., ОПК и ОРКСЭ, СОШ № 18
15. Ковалева И.М., музыка, СОШ № 22
16. Гращенкова А.М., русский язык и литература, СОШ № 22
17. Щербина Е.В., ИЗО, СОШ № 22
18. Лиманская Е.А., технология, СОШ № 13
19. Корниенко В. А., английский язык, СОТ IT № 4

3  20. Яковенко Л.В., физическая культура, СОШ № 3
21. Корнеева М.В., информатика, СОШ № 22
22. Ряшенцева В.С., начальные классы, СОШ № 15



План работы
РМО учителей физической культуры 

на 2020-2021 учебный год.

Тема работы РМО: Личностно -  ориентированное обучение как средство развития 
личности ученика.

Цель: Формирование профессиональной компетентности педагога через освоение 
современных образовательных технологий и системно -  деятельностного подхода в 
обучении

Задачи на 2020-2021 учебный год:
1. Совершенствовать качество современного урока, повышать его эффективность и 
направленность на сохранение здоровья учащихся и формирование жизненных 
компетенций.
2. Развивать профессиональную компетентность учителей через активное участие в 
работе школьного МО, городского МО, практических семинаров, педагогических 
конкурсов.
3. Совершенствовать работу учителей МО с разными категориями учащихся на основе 
личностно-ориентированного и системно-деятельностного подходов.
4. Продолжать работу с одарёнными детьми и организовать целенаправленную работу со 
слабоуспевающими учащимися через индивидуальные задания.
5. Совершенствовать организацию системной подготовки к сдаче норм ГТО
6. Повышать результативность работы по самообразованию.
7. Повышать качество знаний учащихся по предмету физическая культура через 
использование рациональных методов, приёмов и технологии обучения, воспитания.

Ожидаемые результаты работы:
- рост качества знаний учащихся;

- формирование основ к физической, патриотической и духовной культуры 
личности;

- овладение учителями МО системой преподавания предметов в соответствии с 
новым ФГОС;

- создание условий в процессе обучения для формирования у учащихся ключевых 
компетентностей, УУД

Заседание № 1.
Августовское заседание учителей физической культуры 
Тема: «Культура здоровья как фактор формирования личности».

№ вопросы Форма
провед ения

вы ступаю щ ие

1. А н али з работы  РМ О за 2019-2020 учебны й 
год и утвер ж д ен и е плана работы  на 2020- 

2021 учебны й год

д оклад

2. Итоги провед ения районной XIII 
Всекубанской спартакиад ы  среди 

обучаю щ и хся О У и участи е  в краевы х 
(зональны х) соревновани ях.

д оклад

3. Итоги вы полнения норм ГТО учащ им ися 
общ ео б разо вательн ы х школ района

д оклад



4. Рассм отрение графика районны х 
спор ти вн ы х соревновани й  на 2020-2021 

учебны й  год

обсуж д ение

5. О рган и зац и я работы  с одарённы м и 
д етьм и  - со гласовани е м атери алов для 
подготовки и провед ения ш кольной и 

районной олим пиад ы  по ФК

(круглы й стол)

6. И зучение, обо бщ ени е и распространение 
перед ового  пед агогического  опы та.

вы ступление

7. Культура зд оровья как 
ф актор ф орм и ровани я личности

вы ступление

Межсекционная работа

№  п/п Дата М ероприятия О тветствен ны й

1. Сентябрь Составления календаря спор ти вно-м ассовы х 
м ероприятий.

Учи теля МО

2 Сентябр ь-
О ктябрь

П одготовка к ш кольном у этапу олим пиад ы , 
со ревно вани ям  «П рези д ен тски е спорти вны е игры и 

состязания»

Учителя ФК

3 Сентябрь
О ктябрь

П одготовка ш кольников к участи ю  в оли м пи ад ах Учи теля МО

4 Сентябрь П ровед ение спорти вны х н орм ативов. Ком плексов ГТО Учи теля МО
5 О ктябрь Зн аком ство с н орм ативны м и д окум ентам и. Руковод итель

МО
6 Сентябрь

О ктябрь
О рганизация работы  с вы пускникам и по сдаче норм

«ГТО »
Учи теля ФК

Заседание № 2 .
Тема: Повышение качества знаний через активизацию внеклассной и внеурочной 
работы.

№ п/п Дата Тем а О тветственны й

1 ноябрь Итоги работы за 1 четверть Учителя РМ О
2. ноябрь А н али з ш кольного этапа предм етной олим пиад ы  по 

ф изкультуре
Учи теля РМО

ноябрь А н али з результатов тести р овани е ф изической 
под готовленности  обучаю щ ихся.

3. ноябрь Работа с од аренн ы м  детьм и.
О подготовке к м ун и ц ипальн ом у этапу 

всероссийской олим пиады .

Руковод итель
РМ О

Учителя РМО
4. ноябрь Техн и ка безопасности  на ур оках ф изической 

культуры . Причины  травм ати зм а.
5 ноябрь П роведение м ониторинга проф ессио нальн ы х 

потребностей и деф ицита работников образования
Руковод итель

РМ О

Межсекционная работа

№  п/п Д ата М ероприятия О тветственны й
1. Ноябрь П одготовка ш кольников к предм етны м Учи теля РМО



оли м пи ад ам

2. Н оябрь Зн аком ство  с нор м ативн о-и н ф ор м ац ион н ы м и  
д окум ентам и.

Руково д итель РМ О

3. Н оябрь-
д екабр ь

Взаим опосещ ени е уроков. Учителя РМ О

4 Н оябрь
д екабр ь

О рган и зац и я работы  с вы пускникам и по сдаче 
норм «ГТО»

Учи теля ФК

Заседание № 3
Тема: Формы распространения педагогического опыта педагога.
№ п/п Дата Тем а О тветственны й

1. Январь П одведение итогов 1 полугодия Руковод итель
РМ О

Учителя РМ О.

2. Январь А н али з результатов пред м етны х олим пиад. Учи теля РМ О

3 Январь О бсуж д ени е плана работы на второе полугодие. Руковод итель
РМ О

4 Январь И спользование электрон н ы х учебников.
5 Январь И спользован ие и сслед овательской  и проектной 

работы.

Межсекционная работа

№ п/п Дата М ероприятия О тветственны й

1 Январь-
Ф евраль

П атриотическое и духо вное воспитание 
учащ ихся.

2. Январь-
ф евраль

Взаим опосещ ение уроков

3. Ф евраль П одведение итогов сдачи норм  ГТО 
вы пускникам и школы.

Учи теля РМ О

Заседание № 4
Тема: Работа с одаренными детьми, как фактор повышения общего образовательного 
уровня педагогов и обучающихся.

№ п/п Д ата Тем а О тветствен ны й
1. М арт П одведение итогов работы за 3 четверть. Учи теля РМ О.
2. М арт П одготовка к предм етной декаде Руково д итель РМ О
3. А прель П одготовка ком анды  к эстаф ете, посвящ енной к 9 

мая.
Учи теля ФК.

4 М ай

Межсекционная работа.

№
п/п

Дата М ероприятия О тветствен ны й

А пр ель П ровед ение тести р овани е норм ативов по 
ф изической подготовке.

Учи теля ФК

А прель- Участи е  в районны х соревновани ях, конкурсах 
согласно плану РМ О

У чи теля РМО

А прель-м ай П одготовка ком анды  и участие в городской 
эстаф ете, посвящ енной Дню  Победы .

У чи теля ФК

А прель Контроль ЗУН учащ ихся. Тести р овани е по



предм ету.
А прель Зн аком ство с н орм ативн о-и н ф орм ац ион н ы м и  

д окум ен там и
Руково д итель РМ О

А прель-м ай Взаим опосещ ение уроков Учи теля РМ О

Заседание № 5

Тема: Повышение качества образования через повышение уровня профессиональной 
компетентности учителя. Отчеты учителей по темам самообразования. Подведение 
итогов работы и планирование работы МО на 2020-2021 уч. год

№
п/п

Дата М ероприятия О тветствен ны й

1. Май П одведение итогов за год. П ред варительное 
плани рован ие на 2021-2022 учебны й год

Р уково д итель РМО

2 М ай-ию нь Сам оан ализ работы  учителей за год Учи теля РМ О

Руководитель РМО: Яковенко Л.В.



Анализ работы
районного методического объединения учителей физической культуры

за 2020 - 2021 учебный год

М етодическое объединение учителей физической культуры  состоит из 28 
педагогов.

Цель: Ф ормирование проф ессиональной компетентности педагога через освоение 
современны х образовательны х технологий и системно -  деятельностного подхода в 
обучении 
Задачи РМО:

1. С оверш енствовать качество современного урока, повы ш ать его эф ф ективность и 
направленность на сохранение здоровья учащ ихся и формирование ж изненны х 
компетенций.

2. Развивать проф ессиональную  компетентность учителей через активное участие в 
работе ш кольного М О, городского М О, практических семинаров, педагогических 
конкурсов.

3. Соверш енствовать работу учителей М О с разны ми категориями учащ ихся на основе
личностно-ориентированного и систем но-деятельностного подходов.

4. П родолж ать работу с одарённы ми детьми и организовать целенаправленную  работу 
со слабоуспеваю щ им и учащ им ися через индивидуальны е задания.

5. С оверш енствовать организацию  системной подготовки к сдаче норм ГТО
6. П овы ш ать результативность работы  по самообразованию .
7. П овы ш ать качество знаний учащ ихся по предмету ф изическая культура через 

использование рациональны х методов, приёмов и технологии обучения, воспитания.

Поставленные цели и задачи РМО реализовались через следующие направления и 
формы работы

1. М етодические заседания;
2. П рактические семинары  и вебинары;
3. О лимпиады, соревнования;
4. П роф ессиональны е конкурсы.

За 2021-2022 учебный год было проведено 4 заседаний РМО.
Н а заседаниях РМ О  были рассм отрены  вопросы  (учителя делились опытом работы  

по следую щ им вопросам) темы:
1. «К ультура здоровья как фактор формирования личности».
2. П овыш ение качества знаний через активизацию  внеклассной и внеурочной работы.
3. Ф ормы  распространения педагогического опы та педагога.
4. Работа с одаренны ми детьми, как фактор повыш ения общ его образовательного уровня 
педагогов и обучаю щ ихся.

Анализ работы МО учителей физической культуры и выполняя поставленных 
задач :

- С оставлении календарь спортивно-массовы х мероприятий
- П одготовка к ш кольном у этапу олимпиады, соревнованиям  «П резидентские 

спортивны е игры  и состязания» прош ли на долж ном уровне
- Бы ла организована работы  с вы пускниками по сдаче норм «ГТО»
- Требования по техники безопасности на уроках ф изической культуры. П ричины  

травматизма.
Предложения по решению выявленных проблем. Больш ое вним ание уделялось 

технике безопасности на уроках, изучению  нормативны х документов и инновационны х 
идей. П родолж ается активная работа по внедрению  в учебно-воспитательны й процесс



здоровьесберегаю щ их и игровы х технологий, методики развития кондиционны х и 
координационны х способностей ш кольников на м атериале базовы х видов спорта.
О днако, учителям  РМ О необходимо:

- работать над ростом  качества знаний учащ ихся;
- формировать основы  к физической, патриотической и духовной культуры  личности;
- учителям РМ О  овладеть системой преподавания предметов в соответствии с новым 

Ф ГОС;
- создать условия в процессе обучения для ф ормирования у учащ ихся клю чевы х 

ком петентностей, У У Д
Вывод: И сходя из анализа проведенной работы, можно сделать вы вод о том, что 
вся работа направлена организацию  работы  с одарённы ми детьми - согласование 
материалов для подготовки и проведения ш кольной и районной олим пиады  по ФК, 
изучению , обобщ ению  и распространению  передового педагогического опыта, 
организация работы  с вы пускниками по сдаче норм «ГТО».

П РЕД Л О Ж ЕН И Е М ЕРО П РИ Я ТИ Й  В ПЛАН РАБОТЫ РМО на 2021-2022 учебный год:

К Разработать календарь откры ты х урочных и внеурочны х мероприятий учителей в 
образовательны х организациях, для трансляции их коллегам.

2. Разработать календарь спартакиады  обучаю щ ихся по физической культуры, внести их 
в календарь внеурочной и внеклассной деятельности.

3. П овы ш ение качества образования через повы ш ение уровня проф ессиональной 
компетентности учителя.

4. О тчеты  учителей по темам самообразования.

Я ковенко Л.В.



Y

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

№
г. П риморско-А хтарск

О назначении руководителей районных методических объединений, 
тьюторов и руководителей районных секций МАН

В целях повышения эффективности и качества педагогической 
деятельности, организации адресной работы с педагогическими работниками, 
направленной на устранение выявленных пробелов в рамках методического 
сопровождения, дальнейшего совершенствования методической и научно- 
исследовательской работы, качественной подготовки учащихся к ГИА и ЕГЭ 
в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район 
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить руководителями районных методических объединений с
01.01.2022 года следующих педагогических работников (Приложение 1).

2. Назначить с 01.01.2022 года тьюторами по предметам (Приложение 2).
3. Назначить с 01.01.2022 года руководителями районных секций МАН 

(Приложение 3).
4. Назначить с 01.01.2022 года муниципальным координатором по ОПК и 

ОРКСЭ Байсу Л.Г., учителя МАОУ СОШ № 18.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций производить оплату руководителям районных методических 
объединений, тьюторам, муниципальному координатору и руководителям 
районных секций МАН в период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года в 
пределах фонда оплаты труда.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего образования управления образования Е.Д. Мамаеву.

В.А.Ясиновская



Приложение
к приказу управления образования
от 3 ft- 33- АРА/ № -'РАЗА

Список руководителей районных методический объединений

V

№ п/п ФИО предмет о о
1. О плачко Г  алина. Ф едоровна м атем атика М БОУ СОШ  №  4
2. Блинова Елена М ихайловна химия М А О У  СОШ  №  18
3. В ерю тина И рина Борисовна психология М БО У  СОШ  №  13
4. Тимаков П авел В ладимирович О БЖ М БО У  СОШ  №  5
5. Л аты ш ева Валентина Н иколаевна биология М БОУ СОШ  №  6
6. Лукаш  Н адеж да.Григорьевна география М БО У  СОШ  №  6
7. Токм акова Е лена Васильевна кубановедение М БОУ СОШ  №  9
8. Багдасарова Л ю дм ила В алерьевна начальны е классы М БОУ СОШ  №  2
9. Бигдаш  Н адеж да И вановна история и 

общ ествознание
М БОУ СОШ  №  13

10. В ороненко Галина Викторовна физика М БО У  СОШ  № 13
' 11. М илаева С ветлана Л еонидовна начальны е классы М БО У  СОШ  №  22

12. Зенковская С ветлана Ю рьевна начальны е классы М БОУ СОШ  №  2
13. Бойко Елена А ндреевна М АИ М БОУ СОШ  №  2
14. Байса Л ю бовь Георгиевна ОПК и О РКСЭ М АО У  СОШ  № 18
15. К овалева И рина М ихайловна музы ка М БОУ СОШ  № 22
16. Г ращ енкова А настасия 

М ихайловна
русский язы к и 
литература

М БО У  СОШ  № 22

17. Щ ербина Елена Викторовна ИЗО М БОУ СОШ  № 22
18. Л им анская Евгения А лександровна технология М БО У  СОШ  №  13
19. Л озко И нна В икторовна английский язык М АО У  СОШ  №  18
20. Я ковенко Л ариса В икторовна физическая

культура
М БО У  СОШ  №  3

21. К орнеева М арина В алерьевна инф орм атика М БО У  СОШ  №  22
ff^fj£fti*§Ba В иктория Сергеевна начальны е классы М БОУ СОШ  №  15



План
работы районного методического объединения учителей физической 

культуры на 2021 -2022 учебный год

Тема работы РМО в 2021 -  2022 учебном году:
«Повышение профессиональной компетентности педагогов в период 
обновления содержания образования с целью повышения качества 
образования».

Цель методической работы: расширение профессиональных знаний и 
совершенствование практических умений педагогов на основе результатов 
мониторинговых исследований и с учетом современных достижений науки и 
технологий, изменений запросов учащихся и общества, ориентированности 
на применение знаний, умений и навыков в реальных жизненных условиях.

Приоритетные направления на 2021 - 2022 год: 
интеграция новых методов обучения и воспитания; 
внедрение новых образовательных технологий; 
использование цифровых технологий в обучении;
реализация национального приоритетного проекта «Развитие образования».

Задачи РМО:
Создание условий в рамках РМО для совершенствования мастерства 
педагогов, включение их в педагогический поиск, научно-исследовательскую 
и инновационную деятельность;

Обновление содержания через интеграцию урока, как основного 
вида образовательной деятельности (интеграция новых методов обучения и 
воспитания), внедрение новых образовательных технологий, 
использование цифровых технологий в обучении.

Совершенствовать качество современного урока, повышать его 
эффективность и направленность на сохранение здоровья обучающихся и 
формирование жизненных компетенций.

Развивать профессиональную компетентность учителей через активное 
участие в работе школьного и районного МО, практических семинаров, 
педагогических конкурсов.

Совершенствовать работу учителей МО с 
разными категориями обучающихся на основе личностно-ориентированного 
и системно - деятельностного подходов.

Продолжать работу с одарёнными детьми, вовлекать их в конкурсы и 
олимпиады различных уровней.

Организовать целенаправленную работу со слабоуспевающими 
обучающимися через индивидуальные задания.
Совершенствовать организацию системной подготовки к сдаче норм 
комплекса ГТО

Повышать результативность работы по самообразованию.



Повышать качество знаний обучающихся по предмету физическая 
культура через использование рациональных методов, приёмов и технологии 
обучения и воспитания.

Основные формы работы методического объединения:
-методические заседания;
-практические семинары и вебинары;
-олимпиады, соревнования;
-профессиональные конкурсы.

Основные виды деятельности РМО:
-Организация взаимопосещения занятий учителями;
-Изучение и распространение педагогического опыта учителей;
-Организация мастер - классов, проведение показательных, открытых уроков 
и спортивных мероприятий;
-Разработка олимпиадных заданий по предметам;
-Организация и проведения школьных и муниципальных предметных 
олимпиад, конкурсов;
-Анализ результатов предметных олимпиад;
-Корректировка планов и рабочих программ;
-Организация и проведение спортивно-оздоровительных мероприятий.

Работа с одаренными и мотивированными детьми 
Работа кружков и секций.

Подготовка и участие в выставках, соревнованиях.
Работа в научном обществе школьников 
Рецензирование докладов и рефератов.

Применение докладов, рефератов, а также стендового материала на 
уроках, классных часах, в методических уголках, на родительских собраниях.

Участие в школьном и муниципальном этапах районных предметных 
олимпиад, а также всероссийского уровня.

Подготовка и проведение декады физической культуры.

План работы РМО учителей физической культуры 
на 2021-2022 учебный год.

Заседание Тема и вопросы Ответственные

№ 1
(август)

Тема: «Планирование и организация 
методической работы РМО на 2021 -  2022 
учебный год».

1) Анализ работы РМО за 2020 -  2021г.
2) Обсуждение и утверждение плана работы 

РМО на 2021-2022 учебный год.
3) Утверждение календарного

плана физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий на учебный

Руководитель 
РМО,педагоги



год.
4) Формирование мотивации к занятиям 
физической культурой и спортом через 
сочетание игровых, соревновательных и 
современных информационных технологий. 

4) Разное.

№2
(ноябрь)

Тема: «Профессионально-личностное развитие 
учителя».

1) Отчет о работе РМО в 1 четверти.
2) Работа с одаренными детьми на уроках 

физкультуры во внеурочных занятиях.
3) Организация и проведение школьного и 

муниципального этапа Олимпиад по 
физической культуре.
4) Формирование банка данных одаренных 
детей по физической культуре.

5) Разное.

Руководитель 
РМО,педагоги

№3 (март)

Тема: 1)Итоги проведения школьного этапа 
спортивных соревнований «Игры ШСК», 
«Президентские спортивные игры» и 
«Президентские состязания».
2) Общие вопросы по личному кабинету ШСК.
3) 0 6  организации и проведении 
муниципального этапа соревнований по сдаче 
норм ГТО.
4) Организация и проведение массовых 
мероприятий спортивно-оздоровительной 
направленности.
5) Перевыборы руководителя РМО учителей 
ФК.
6) Выборы нового секретаря РМО.

Руководитель 
РМО,педагоги

№4
(май)

Тема: 1 )«Использование новых 
информационных технологий в процессе 
преподавания»
2) 0тчет о работе РМО в 3 четверти.
3) . Формирование у школьников практических 
умений и навыков по ФК
4) Безопасность как форма поведения ученика в 
повседневной жизни.

5).Разное. -/ /

Руководитель 
РМО,педагоги

Руководитель РМО: Яковенко Л.В.



Анализ работы
районного методического объединения учителей физической культуры

за 2021 - 2022 учебный год

М етодическое объединение учителей физической культуры  состоит из 28 
педагогов.

Цель: расш ирение проф ессиональны х знаний и соверш енствование практических умений 
педагогов на основе результатов мониторинговы х исследований и с учетом современны х 
достиж ений науки и технологий, изменений запросов учащ ихся и общ ества, 
ориентированности на применение знаний, умений и навы ков в реальны х ж изненных 
условиях.
Задачи РМО:

1. С оздание условий в рам ках РМ О  для соверш енствования м астерства педагогов, 
вклю чение их в педагогический поиск, научно-исследовательскую  
и инновационную  деятельность;

2. О бновление содерж ания через интеграцию  урока, как основного 
вида образовательной деятельности (интеграция новы х м етодов обучения и 
воспитания), внедрение новых образовательны х технологий, 
использование цифровы х технологий в обучении.

3. Соверш енствовать качество современного урока, повы ш ать его эф ф ективность и 
направленность на сохранение здоровья обучаю щ ихся и формирование ж изненны х 
компетенций.

4. Развивать проф ессиональную  компетентность учителей через активное участие в 
работе ш кольного и районного М О. практических семинаров, педагогических 
конкурсов.

5. Соверш енствовать работу учителей М О с разны ми категориям и обучаю щ ихся на 
основе личностно-ориентированного и системно - деятельностного подходов.

6. П родолж ать работу с одарённы ми детьми, вовлекать их в конкурсы  и олимпиады  
различны х уровней.

7. О рганизовать целенаправленную  работу со слабоуспеваю щ им и обучаю щ имися 
через индивидуальны е задания.

8. Соверш енствовать организацию  системной подготовки к сдаче норм ком плекса 
ГТО

9. П овы ш ать результативность работы  по самообразованию .
10. П овы ш ать качество знаний обучаю щ ихся по предмету физическая культура через 

использование рациональны х методов, приёмов и технологии обучения и 
воспитания.

Поставленные цели и задачи РМО реализовались через следующие направления и 
формы работы

1. М етодические заседания;
2. П рактические семинары  и вебинары;
3. О лимпиады, соревнования;
4. П роф ессиональны е конкурсы.

За 2021-2022 учебный год было проведено 4 заседаний РМО.
Н а заседаниях РМ О  были рассм отрены  вопросы  (учителя делились опытом работы  

по следую щ им вопросам) темы:
1. Тема: «П ланирование и организация методической работы  РМ О  на 2021 -  2022 

учебны й год».
2. Тема: «П роф ессионально-личностное развитие учителя».
3. Тема: 1)Итоги проведения ш кольного этапа спортивны х соревнований «И гры Ш СК», 

«П резидентские спортивны е игры» и «П резидентские состязания».



4. Тема: ^«И сп ользован и е новых информационны х технологий в процессе преподавания» 
Анализ результатов участия в предметных олимпиадах по учебному 

предмету ВсОШ регионального этапа стали победителями 5 обучаю щ ихся, призерами 3 
участника. Всего было представлено 17 обучаю щ ихся. 47%  стали призерами и 
победителям и ВОШ .

Анализ работы МО учителей физической культуры обозначил следующие 
проблемы: в связи с ситуацией, недостаточность проведения откры ты х урочны х и 
внеурочны х м ероприятий. Н евысокая активность некоторы х членов РМ О  в улучш ении 
м етодической работы
Предложения по решению выявленных проблем. Больш ое вним ание уделялось 
технике безопасности на уроках, изучению  нормативны х докум ентов и инновационны х 
идей. П родолж ается активная работа по внедрению  в учебно-воспитательны й процесс 
здоровьесберегаю щ их и игровы х технологий, методики развития кондиционны х и 
координационны х способностей ш кольников на м атериале базовы х видов спорта.
О днако, учителям  РМ О  необходимо:

систем атизировать имею щ ийся опыт работы  в целях его популяризации и 
распространения;

развивать накопительную  систему м етодической работы, способствую щ ей развитию  
непрерывного образования педагогов;

представлять опы т своей работы  не только на уровне ш колы, но и в электронных 
СМ И в сети И нтернет.
Вывод: И сходя из анализа проведенной работы, мож но сделать вы вод о том, что 
вся работа направлена на создание системы обучения, обеспечиваю щ ей потребность в 
обучении каж дого ученика с учетом его склонностей, интересов и возмож ностей. Больш ое 
внимание уделяется сохранению  и поддерж анию  здоровьесберегаю щ ей образовательной 
среды. В методическом  объединении каж ды й учитель работает над своей темой 
самообразования, с обобщ енны ми результатами которой знакомит своих коллег на 
заседаниях методического совета.

П РЕД Л О Ж ЕН И Е М ЕРО П РИ Я ТИ Й  В ПЛАН РАБОТЫ РМО на 2022-2023 учебный год:

1. Разработать календарь откры ты х урочных и внеурочны х м ероприятий учителей в 
образовательны х организациях, для трансляции их коллегам.

2. Разработать календарь спартакиады  обучаю щ ихся по ф изической культуры , внести их 
в календарь внеурочной и внеклассной деятельности.

3. О казание помощ и учителям в планировании, организации и анализе педагогической 
деятельности, в реализации принципов и м етодических приемов обучения и 
воспитания, в развитии современного стиля педагогического мы ш ления.

4. Соверш енствовать работу педагогов по формированию  навыков исследовательской 
деятельности обучаю щ ихся в рам ках учебны х предметов (физическая 
культура);

Руководитель РМ О Я ковенко Л.В.


